



Adres dla listów i depesz:
"ISKRA", Sosnowiec.
Konto czekowe P. K. O. Nr. 61553.
Prenumerata wynosi:
zł. 2
Z odosłaniem miesięcznie:
zł. 2,50.
W Zagłębiu po za Sosnowcem, Be-
zginem i Dąbrową: zł. 2,50.
Z przysyłką pocztową
zł. 2,50
Zagranicą 4 zł.

Dziennik polityczny, społeczny, gospodarczy i literacki.

Sosnowiec: REDAKCJA: Piłsudskiego 4, Telefon 64. — Bedzin, Malachowskiego 7. — Dąbrowa, Soleskiego 8, tel. 125. — Zawiercie, 3 Maja 27.

WYDAWCA: „Kurier Zachodni” S. A.

Redaktor: Tadeusz Opłola.

Konferencja w sprawie sytuacji w przemyśle metalowym

WARSZAWA, 17 (Pat.) W ostatnich dniach na zebraniu natury ekonomicznej wybuchło szereg sżajków w warszawskich fabrykach metalowych. Po odbyciu konferencji z głównym inspektorem pracy związki robotnicze przesyłały metalowemu zgłoszenie się z prośbą o zwolnienie wójtów narady z przedstawicielami przedsiębiorstw. Ministerium pracy i opieki społecznej, przychyliając się do wniosków związków, w najbliższym czasie zwola wspólną konferencję.

Jak są wiatni optanci niemieccy.

BERLIN, 18 (A.W.). „Volk Zig.” kłmaje nastawio zarządy pod adresem rządu, że nie pomyślono potrzebnych zarządzeń wobec przyjeżdżających optantów z Polski nie przygotowano odpowiedniego pomieszczenia i w ogóle patrakowało swolch obywateli po macoszemu podczas gdy Polacy są tam przyjmowani owacyjnie i witani przez rząd.

Porozumienie mocarstw w sprawie chińskiej.

SWAMPSCOTT, 1-8. (Pat.) Departament stanu zawiadomił przyrodnie Coelidze, że ngoda milczydy mocarstwami w sprawie chińskiej może być uważane za osiągnięcie. Wśród dzwicznicy państw agnatarnych układu waszyngtońskiego panuje zgodność poglądów co do ogólnej polityki, jaka ma być dale prowadzona. Prezydenta zawiadomiono dale, że porozumienie obejmuje wszystkie sprawy obrony, nawet kwestię ekterytorialności.

Odszkodowanie rządu chińskiego.

LONDYN, 18 (Pat.) „Chicago Tribune” donosi z Szanghaju: Fakt, że rząd pokładki wypłacił związkowi kupców i instytucjom bankowym w Szanghaju 100.000 dolarów na odzisko dowodzi, że szanghajscy wywola prawdopodobnie dla Chin bardzo poważne kłopoty dyplomatyczne tak z Anglią jak i z Japonią. Takie zdanie istnieje w Szanghaju.

Zarzuty przeciwko Loebemu.

BERLIN, 18 (A. W.) Na zarzuty ze strony pracy przeciwko i honorarzu Heesberga (Deutsche Allg. Zig.) przeciwko Loebemu, że prowadzą posiedzenia parlamentu niedbale i dopuszczają do kłopotliwych sytuacji umie objektivnie oprowadzać sytuację i stają po stronie mniejszości, wyraził proces Loebie swoją gotowość ustąpienia ze stanowiska gdyby zarzuty te miały się powtarzać.

Polskie manewry wojskowe.

Konferencja prasowa w Ministerjum wojny.

WARSZAWA, 1. 8. (Pat.) Dział o godzinie 12-jej odbyła się konferencja prasowa w sali konferencyjnej przy gabinecie ministra spraw wojskowych w sprawie mających się odbyć w sierpniu manewrów wojskowych. Konferencję otworzył w zastępstwie ministra spraw wojskowych generał Majewski, poczem udzielono zezbrany przedstawicielom prasy szczegółowych informacji dotyczących organizacji, celów i znaczenia manewrów, oraz ich reprezentacyjnego i pokazowego charakteru. Manewry odbędą się w dwóch polacach kraju i w dwóch różnych terenach, a mianowicie pierwsze kawalerskie na wschodzie pod Brodami (powiat Brodziej, Zielcówka) i część Dubińskiego. 11, 12, 13 sierpnia drugie, broń polaczonej na zachodzie w rejonie na wschód od Torunia na prawym brzegu Wiłsy (powiat Kowalewski i Mokre) w do-

18, 19 i 20 sierpnia. Manewry kawalerskie prowadził będzie generał inspektor armii gen. broni Rozwadowski, manewry broni polaczonej inspektor III armii gen. Skierski. W manewrach kawalerskich wezmą udział około 2 dewizje kawalerji, w manewrach broni polaczonej około 2 dewizje piechoty. Na manewry zostali zaproszeni przedstawiciele senatu, sejmu, rządu, wyżsi wojskowi sztabu generalnego, oraz wybitni przedstawiciele wojskowi zaprzyjżnionych z nami armii: Francja, Anglja, Rumunja, Czechosławacja, Łotwa, Jugosławacja, Estonia, Turcja, Finlandja i Hiszpanja.

Prasa krajowa i zagraniczna otrzymała do rozporządzenia około 24 przycisk w pocelaju przeznaczony dla widzów i watekianki udogodnienia w komunikacji telegraficznej i telefonicznej zostały jej zapewnione.

Powrót do 8-godzinnego dnia pracy.

Konieczny spokój i rozwaga.

WARSZAWA 1.8. (Pat.) Ministerjum Pracy i Opieki Społecznej komunikuje: Wobec wygasnięcia z dnem 21 lipca zwoleń co do przedłużenia czasu pracy w górnolaskim przemyśle hutniczym Ministerjum Pracy i Opieki Społecznej opracowuje nowe zarządzenia, które mają unormować czas pracy w przemyśle hutniczym w ten sposób, że stopniowo będzie prowadzony 8-godzinny dzień pracy zamiast obecnie 10-godzinnego. Pierwsze letnie zarządzenie podjęte przed 8-godziny dzień pracy poczyniły od 10 sierpnia r. b. Dotychczas wydane zarządzenie o czasie pracy

pozostaje bez zmian. Zaním ukaze się nowe rozporządzenie, konieczna jest praca spokojna na dotychczasowych warunkach. Wzrostle zakończenia normalnego biegu pracy urładnia racjonalnie wprowadzenie 8-godzinnego czasu pracy. Ministerjum Pracy i Opieki Społecznej musi liczyć się z koniecznością utrzymania w ruchu przedsiębiorstw istalejących po naszej stronie wobec konieczności ich z przedsiębiorstwami po drugiej stronie, gdyż to utrzymanie w ruchu przedsiębiorstw jest koniecznością państwa, leżąca w interesie ogólnym pracowników.

Rewolucja monarchistyczna w Piotrogrodzie?

Szkoła saperska wysadzona w powietrze.

Długo przygotowywał się monarchistyczny zwoleń co do ponownej akcji zbiorczej w Sowiecie. Wreszcie podjęli oni akcję terrorystyczną zamachów stojąc w Leningrodzie i Kronstadzie popolech i zamęt wśród komunistów.

W piątek wysadzona została w powietrze szkoła saperska tzw. Krasnogrodzka. Spiskowcy monarchistcy wystosowali gmach oborn i warsztatów powstankowych. Odłamki miny i gruzów zabily 6 osób wojskowych. Zginął miaz komendant szkoły, 30 cięż-

ko ranych komunistów odgrzebano z pod rozbitych ścian budynku.

Przeprowadzone śledztwo przez S.P.U. wpadło na trop wielkiego spisku monarchistów w oddziałach wojskowych garnizonu leningrodzkiego. Masowe arestasy i rozstrzelania trwają bez przerwy.

Pomimo teroru na nlicach Kronstadtu i Leningrodu nieniejęci sprawy rozlepli odzwy Mikołaja Aleksandra, podpisane przez „Komitet obrony narodowej Rosji”.

Pożar magazynów mundurowych.

W dzień po wybuchu miny w koszarach saperskich podpalono magazyny w nocy wielkie fabryki manufaktur

Swierdowa. Spłonęły, pomimo wysiłku, wszystkich oddziałów żandarmerji i wodnej obrony.

mie magazyny wojskowe z mundurami, przygotowane do transportu do centralnej Rosji. Ogien podpalono początkowo w składach bawelny i wełny przed kilku dnami: sprowadzonej z Ameryki.

Monarchisci agitowali straż porządku, aby nie ratowała bulynków — gdyż zamachy i tak się powtarza.

Bawaria nie uznaje święta republiki.

BERLIN, 18. (A.W.) Rząd bawarski zabronił w Monachjum urządzenia uroczystości w dzień święta republiki niemieckiej, które odbyć się mają w całym państwie. Uroczystości, te przygotowane są z całą okazywacją podobnie jak w latach poprzednich. W uroczystościach w Berlinie wezmą udział Hindenburg i kanclerz Luther.

Ręczuchy w Nankinie.

PEKIN, 18. (Pat.) W zakładach międzynarodowego towarzystwa eksportowego w Nankinie powstał spor na tle zarobkowym, w którym zanito jednego Anglika. Na to Anglicy odpowiedzialnie strzelając, w której padło czterech białych i wielu innych raniono.

Strajk w przedziałkach saskich.

GREIZ, 1-8. (Pat.) O położeniu w rumuńsko-saskich przedziałkach donoszą, że została rozjemcza w Gera zastawili podwyżkę zarobków zamiast na 16 proc. tylko na 8 proc. Pracodawcy zgodzili się na to rozalenie. Przyjęcie go przez związki robotnicze jeszcze nie nastąpiło.

Dalej słychać, że związki robotnicze odrzuciły wyrok rozjemczy i zwoleły się do ministra pracy o podjęcie dalszych rokowań. Donoszą, że do strajku przyłączyły się dależ jeszcze przedsiębiorstwa. Jeżeli nie osiągnie się porozumienia, strajk ma się jeszcze rozszerzyć.

Drażliwe pytanie.

BERLIN, 1-8. (A. W.) Socjaldemokratyczna frakcja parlamentu wniosła interpelacje, w której zapytuje rząd o kilka funduszów przeprowadził Bank Rzeczy akcję pomocniczą dla koczowniczych. Sinesis ma wyrazić, gdyby akcja ta pochodziła z funduszy publicznych czy rząd Rzeczy zastrzegł sobie prawo pierwokupu koncernu.

Rewolta więźniów.

SOFJA, 1-8. (Pat.) Na wyspie Anastasia w pobliżu Burgas znajdowało się 73 więźniów politycznych, arestowanych w związku z zamachem na katedrę w Sofji. Dzienniki donoszą, że 5 więźniów napadło na straż, uwiazilo ją i zawladnelo całą wyprawę. Sinesis 43 więźniów opuściło wyspę na statku, podczas gdy reszta nie chciała zbiec.

Pakt gwarancyjny a Polska.

Z chwilą przejścia kierownictwa biura prasowego przy ambasadzie w ręce p. Pomieńskiego, I-go sekretarza, coraz ścisiejszym staje się kontakt pomiędzy tutejszymi kolumnami dyplomatycznymi a korespondentami piśm polskimi.

Ostatnia, onegdaj zdobyta konferencja, poświęcona była rozmowom, jaką miał w ub. sobotę p. Chłapowski z p. Briandem w sprawie odpowiedzi niemieckiej na projekt paktu gwarancyjnego. Audjencja ta, której p. ambasador zażądał na telegraficzne życzenie p. ministra Skrzyńskiego, wywołała wiele balasów i różnorodnych komentarzy. Prasa berlińska nawet okrzykiwała jej rezultat w pewnych punktach, jako sukces niemiecki. Mimo to, kolia kierujące naszą ambasadą uważają wręcz przeciwnie, i jej wynik za bardzo pomyślny i idący zupełnie po linii interesów Polski.

Według osobistych wrażeń, odniesionych przez p. Chłapowskiego jednym z drogowców politycznych Arystydę VIII jest przekonanie o bezskuteczności traktatu zachodnio-europejskiego bez równoczesnej gwarancji granicy polsko-czesko-niemieckiej. W czasie audjencji podkreślił p. Briand, że nawet lewica francuska, która celując wyżej pokój własnego kraju niż dotychczas przymierza z Polską, zachowywała dotąd w tej sprawie rezerwę w obawie ponownej wojny, obecnie porzuciła swe wyzeczujące stanowisko. I dla niej stało się jasnym, że sam tylko traktat nadreński oznacza zrezygnowanie ostateczne z polityki mocarstwowej Francji, z kontynuacji ambulatoryjnych planów Ludwików czy Napoleonów.

Z dalszych zapewnień otrzymanych w ambasadzie wynika, że wszelkie traktaty arbitrażowe wschodnie muszą być również związane z paktem i że nie może być mowy o żadnych wyjątkach dla Niemiec w razie ich przystąpienia do Ligi, jak tego się domaga p. Streseman.

Jeden jest punkt niepokojący w poglądach p. Brianda. Nie jest on mianowicie, (pod wpływem ostatnich mów Chamberlaina i Baldwinia) przeciwny sugestji niemieckiej, aby tekst art. 16 paktu Ligi oddać w razie sporu do interpretacji prawnej Radzie Ligi Narodów.

Ławo się domyślać jak wyglądała ta interpretacja za parę miesięcy, gdy Niemcy zasiadą w Radzie ligi i szala wpływów znów się przeważa na stronę angielską. W dodatku przynajmniej p. Pomieński za zapytaniem niżej podpisanego, że kwestia rekompensaty dla nas w postaci stałego miejsca w Radzie Ligi dotąd z głosowalnych obywateli nie przeszła w sferę pozytywnych zabiegów. Walka o nasz kresło iadzieckie będzie bardzo gorącą, a wynik jej niepewny, jeżeli obok myślnego entuzjizmu, ale wprost niezwykłego czynnego poparcia Francji nie znajdziemy pomocy w materii koalicji i państwach łacińskich Europy i Ameryki.

Hiszpanja tymczasem uzależnia swą pomoc od odpowiedniego zadowolnienia sprawy dobri żywieckich ze względu na bliskie pokrewieństwo Stefana Habsburga z Alfonssem XIII.

Argentyna znów ma dżelcinie ambicje być traktowaną w Paryżu na równi z Polską i domaga się, wzamian za swój głos, podniesienia jej poselstwa do rangi ambasady. Włochy znówu chętnie widzieliby wzniesienie polskich zamówień wojskowych z Francji do Turynu i Medjolanu i tak prawie kaźde państwo ma swe wymagania.

Omaławiając interpretację znanych już art. 10, 16 i 19 paktu Ligi odczytał p. Pomieński tajny memoriał ministra Stresemana do ambasadorów niemieckich, pochodzący z czasu przed wysłaniem noty z 20 lipca b. r. Memoriał ten, którego sposobu wydobycia nie zechciał nam wyjawić, zaznaczał wszakże, że nie pochodzi z przyszłego szpiegowania, poleca wspomnianym ambasadorom, aby nie kładli nacisku publicznego na kwestję interpretacji poszczególnych artyku-

łów paktu Ligi, gdyż właśnie na nią (a więc na Polskę) skierowany będzie główny atak dyplomacji niemieckiej, nie należy przeto zbyt wczesnie zwracać w tym kierunku uwagi opinii poszczególnych państw, aby je można zakoscydzić nieprzygotowanemu i nieudziadomoniemu.

Te swe interesujące informacje zakończył p. Pomieński pewnego rodzaju usprawiedliwieniem swego ministra za zbytby dytiram b na cześć projektu paktu gwarancyjnego, wygłoszony ostatnio w Ameryce. Poglądy tam wyrażone przez p. Skrzyńskiego są tylko dyplomatycznym pogodzeniem się z faktem, jednak w gruncie rzeczy nic nie będzie zaniebawem, co mogłoby się przyczynić do wzmocnienia stanowiska Polski w nowym okresie obrony niepodległości.

Jan Krzemiński.

Paraf. 28 lipca 1925

Przesilenie w Gdańsku. Po szeregu niepowodzeń badzi się prad pojednawczy.

Dotychczasowa polityka nacjonalistyczna senatu gdańskiego ponosiła klęskę na całej linii. Wolne miasto, mimo świetnych perspektyw, jakie otwierały się przed nim w polityce z Polską, przechodzi okres powożnych trudności gospodarczych. Wywołane są one tem, że Senat, zamiast skwapliwie korzystać ze wszelkich okazji zbliżenia się do Polski, wolał ulegać rozkazom z Berlina, rozdrabniając Polskę na każdym kroku i zniechęcając ją do czynienia do dalszych prób zaciśnięcia stosunków gospodarczych z Gdańskiem.

Decyzja budowy portu w Ostrze polu pierwszem poważnem odzieniem pod adresem Gdańska. Gdańsk lekceważył ją. Drwiono sobie poich i głośno z pomysłami budowania portu w szczerem polu, w sąsiedztwie dawno już istniejącego portu gdańskiego. Gdańszczanie sadzili, że Polsce nie wystarczy ich wytwalności, ani pieniędzy na przeprowadzenie projektu, który uważali za fantazyjny.

Wobec potrzeby wytwalności Polsce zabrakło istotnie, gdyż nie była ona wcalej podolnacza coraz bardziej gdańszczanami wystąpieniem Gdańskiem. Wobec tego, że port w Gdyni nie jest wcale tym interesem, znalazły się kapitały zagraniczne, które wykonanie projektu zakończyły przyśpieszają.

Kompletne fiasko targów gdańskich było ostrzeżeniem wotem. Fiasko to było aż nadto oczywistem potwierdzeniem tezy, że Gdańsk samodzielnie bez Polski istnieć, a rola jego zredukować się przedewszystkiem do pośrednictwa między Polską a zagranicą w handlu morskim. Nauka targów była tem skuteczniejszą, że dorozna.

Niepowodzenia Gdańska na ostatniej sesji Ligi Narodów musieli również dać wiele do myślenia tym gdańskim, iż rozumieć umieją. Senat gdański, aby nie patrzeć i lekkożalnym z byciem demonstrował swą zaleźność od Berlina, aby wrzeszcie nawet najmniej orientujący się w sy-

tacji i najprzychylniej do wolegno miasta usposobieni jego przyjaciele w Lidze Narodów mogli nie zrozumieć, że dzięki uroszczeniu nacjonalizmu niemieckiego w Gdańsku wrzeszcie kroć polować należy.

Wywołało to istną burzę berlińską wszechkolei. Liga Narodów dotąd stale kompletowana, jaka protektorata wolegno miasta, utraciła wszelkie sympatie. I tu okazało się, że dotychczasowa polityka Senatu za wiodła całkowicie.

Jest dawniej najbardziej orientujący się w sytuacji żywoży z portów ludności gdańskiej, że najbardziej zainteresowane w rozwoju gospodarczym wolegno miasta ostrzegali, że polityka Senatu jest polityką wprost samobójczą. Wystąpienia senatora Jowielowskiego i profesora Nieogó, dyrektora stoczni gdańskiej, były jednak wystąpieniami odosobnionymi. Przeciwnie polityce nacjonalistycznej w Gdańsku występowała zdecydowanie tylko frakcja komunistyczna, wystąpienia jej jednak nie były zgoda i sympatjami dla Polski, ani operowały się na programie politycznym, a wynikały wyłącznie z chęci zwalczania nacjonalizmu.

Dotepo w ostatnich czasach świadomość, że Gdańsk bez porozumienia z Polską istnieć nie może, przenika do szerokiej warstw. Z programem porozumienia się z Polską występują wyraźnie socjaliści gdańscy i liberalizali. Porozumienie się między grupami celom stworzenia rządu, wydaje się być bliskiem. Oczysty, wpływy nacjonalizmu, podsytcane pomocą zewnętrzną z Berlina, są jeszcze dość silne, aby odwieść i utrudnić stworzenie nowego rządu. Wpływ ten wciąż silniejszy i należy się spodziewać, że dłużej trwałe i przewlekle przesilenie zakończy się wrzeszcie zwycięstwem tych, którzy chcą działać w myśl interesów własnych Gdańska, nie oglądając się niewielozno na to, co Berlin myśli i czego pragnie. Stworzyć to może zupełnie nowe perspektywy spójności Polski z portem gdańskim. H. J.

Poszukiwania zaginionych światów.

Trzecia wyprawa naukowa w płaż Azji.

Ostatnia wyprawa naukowa w płaż Azji, zapisana w rocznikach naukowych, jako trzecia ekspedycja naukowa, stanowi klasyczny przykład organizacji podobnych ekspedycji naukowych. Wyśkieł, włożony w przygotowania do ekspedycji można porównać jedy-

ny do przeszłości. Obecnie organizowano wyprawy naukowe rozporządzając wszystkimi nowoczesnymi zdobyczami technicznymi samochodami, radiem, środkami komunikacji, radio, jako drogę do porozumiewania się.

Plan ostatniej ekspedycji naukowej był na długie lata przed jej wyruszeniem opracowany przez jednego z najwybitniejszych uczonych świata profesora paleontologii i anatomii polowej Ferezi i profesora geologii Osborna. Osborn twierdził, że kontynent azjatycki jest ietyklo kolebką rozdraj ludzkiego, lecz również kolebką wszystkich gatunków zwierzęcych, skąd promieniowały one, rozchodząc się na wszystkie strony świata. Hypoteza ta spytkała się z ostrą krytyką przeciwników naukowych z dziedziny paleontologii. Twierdził oni na podstawie wydobytych z ziemi skamieniałości, że każdy ośrodek geograficzny był kolebką jakiegoś rodzaju zwierzęcego. Naprzykład, że ogniskiem popularnym działań przedpocopowych ptworów dinozaurów była Azja. Wobec tego skąd rozszedły się one do innych okolic.

Wiedzący instytemk uczonego, prof. Osborn twierdził, że kolebka największej ilości gatunków nie są, jak dotychczas przypuszczano, India lub inny punkt tropikalnych okolic Azji, lecz szeroka równina obecnie przetrwająca pustynie Gobi.

Były to jednak tylko przypuszczenia. Należało je sprawdzić. Osborn, po objeździe stanowiska głównego dyrektora Amerykańskiego Muzeum Historii Naturalnej, rozporządzającego olbrzymimi środkami finansowymi, postanowił sprawdzić swoje przypuszczenia i przystąpił do zorganizowania wyprawy naukowej. Kierownictwo techniczne powierzono młodemu, energicznemu uczonemu Adwersowi, który zgromadził koło siebie specjalistów: geologów, geografów, paleontologów, zoologów, antropologów, archeologów i t. d. Główną siłą i najważniejszym punktem żywożyłymi był Pekin.

Na dwa lata przed wyruszeniem wyprawy rozpoczęto prace wstępne, jak wyszukwanie mieszkań, nabywanie wielbłądów, najmowanie przewoźników. Drogi, które posuwała się ekspedycja przez Mongolię, są to małe i wąskie, po których trzeba kroćć krok za krokiem. Tylko te niezwykle organizacji, która oszczędza siły uczonych, zapożyczając im niezbędną żywność, w elementarnej wybożi przypisać należy, że w ciągu dwóch lat szadano dokładnie pod względem naukowym tak wielką przestrzeń, jako jest pustynia Gobi.

Wyprawy i wiewięży sensacyjny wynik. Oto w pustyni tej znalezione przedpocopowe, ba, przedhistoryczne jako płaż dinozaurów, niezliczona ilość skamieniałości wykopalki, kości zwierzęcych i słodów życia w tej pustyni. Przywieziono około 10 000 skamieniałości, należących do przedpocopowych zwierząt. Zdobczy ta jest zupełnie nowością dla nauki i otwiera nowe pola dla dociekań.

Ziemia pustyni Gobi przepełniona jest solą i zupełnie pozbawiona wody słodkiej. Jest ona siedliskiem niezliczonych gździedzieli gatunków dzikich zwierząt, w których kroczyli Gobi. Ciekawe to odnalezienie, że wierzchnia szybkość biegu. Dwułdnie małe przebieg mogł 40 km. na godzinę, dorosłe przebiegają do stu kilometrów.

Wyprawa napotykała w drodze szereg przgród, sąpadoły bandyckich. Bandziści częstokroć wystrępowali w mundurach wojsk regularnych, i trzeba było iść więc ciągle niek za bezpieczeństwem.

Materiał zebrany przez ekspedycję ukazać się ma ołowem w druku. Jako pierwsza część wydana zostanie książka o „Mongolia Its Past and Future”. Ciepło się oczekuje światła naukowe ze zrozumiałą niecierpliwością.

I. O.

Reklama jest zrydem powtarzaniem wielokrotnie i spadającym w oczy tych, którzy nie przechodzą twoja

Płyta Nieznanego Żołnierza w Grodźcu.

Dziś w niedzielę o godz. 12 w podziemiu odbędzie się w Grodźcu poświęcenie płyty ku czci Nieznanego Żołnierza, jaką ub. nocy położyli zajmujący się tą sprawą Komitet.

Płyta Nieznanego Żołnierza złożona została na skwerze obok drogi między fabryką cementu a Grodzieckim Towarzystwem.

Instrukcje i osoby, które chcą wziąć udział w poświęceniu płyty i uczczenia Nieznanego Żołnierza, zechcą się zgromadzić o godz. 11.30 koło kościoła parafialnego w Grodźcu, około o godz. 12 ruszy pochod na miejsce uroczystości. Niezapłacone wszyscy mieszkańcy Grodźca wezmą udział w tej uroczystości.

ków, wczoraj zaś pochowano szczerą zwłok sztygara Pronobisa i dozorcę Maika.

Skład komitetów obwodowych w Będzinie.

(g) Ostatczey skład komitetów obwodowych, powołanych przez Główny Komitet Wyborczy w Będzinie przedstawia się następująco:

W obwodzie I komitet stanowią pp.: A. Lutasek, K. Ruciński, H. Goldsztajn, M. Lewin i M. Gancwajch.

W obwodzie II: M. Katolik, R. Rechtman, W. Dziubikowski, M. Ramek i H. Jakubowicz.

W obwodzie III: J. Piechocki, P. Kasłowski, H. Fryde, D. Lustiger i H. Kurland.

W obwodzie IV: F. Chropacz, S. Niewiński, H. Blumenfrucht, D. Gutenstajtn i I. Landau.

W obwodzie V: M. Krąkowski, W. Klapiś, S. Binkiewicz, J. Herchold i I. Szarawarski.

W obwodzie VI: K. Otto, S. Hetmańczyk, A. Podyma, P. Kasprzyk i E. Klajman.

W obwodzie VII: A. Zagórski, S. Lech, K. Wacławski, R. Niewiara i H. Szwarberg.

W obwodzie VIII: J. Czajpa, J. Gawwin, E. Lech, J. Wał i B. Piek.

W obwodzie IX: P. Wacka, P. Gawin, F. Szarawarski, W. Czajpa i J. Potok.

Jutro odbędzie się zebranie wszystkich komitetów, celem powołania w każdej przedwodnicząco.

Listy wyborcze będzie można przeglądać i sprawować w lokalach komitetów, obwodowych w dn. 11, 12 i 13 sierpnia r. ob. od godz. 12 do 14 i od godz. 16 do 20 wiecz.

Z komitetu dożywiania dzieci w Dąbrowie.

(g) W poniedziałek, dn. 3 br., odbędzie się zebranie członków zarządu komitetu dożywiania biednych dzieci, gdzie, między innymi, złożone będzie sprawozdanie z dotychczasowej działalności komitetu i przebiegu akcji dożywiania dzieci.

Gdzie należy zwracać się z podaniami?

(g) Ponieważ osoby zainteresowane częstością nie wiedzą, gdzie należy składać odpowiednie podania, zaznaczamy, iż w wypadkach, gdy chodzi o uzyskanie odroczenia służby wojskowej dla młodzieży szkolnej lub jedynych żywciców, oraz o skrócenie służby wojskowej i t. p. należy odpowiednio podania składać wyłącznie w starostwie, w którym P. K. U. która na podstawie nowych przepisów, nie zajmuje się tego rodzaju sprawami.

Kto wyjeżdża zagranicę?

O paszporty zagraniczne starają się osoby następujące:

Z Sosnowca: Moszek, Głta i Chaja Pancer, Nachuma Saterfeld, Sara Iohowicz, Jan Kojarski, Helena Bojarak, Elyka, Januszka, Roza, Szymon i Głta Rajzman, Hinda Ostrowska, Chaim Klajenberg, Mordka Galtbor.

Z Będzina: Mojżesz Diamont, Abram Majlita, Maika Oppenhand, Hezekiel Podolar, Golda, Lewek, Blima, Kopel, Chawla i Katers Landner, Izrael, Estera i Szymon Heraszowski, Lutzer, Teiber, Sigmund, P. K. U.

Z Czoladzi: Hudes i Moszek Rosenberg.

Z Zagórz: Izrael Zaka.

Z Zawiercia: Hinda Grunwald, Dwojra i Heraszik Borenstajtn.

Ważne dla abiturjentów gimnazjalnych.

Dyrekcja państwowego seminarjum nauczycielskiego żeńskiego w Zamocniu zawiadomiła o otwarciu rocznego kursu nauczycielskiego.

Odo przyjęcia wymagane jest świadectwo z ukończenia 5 klas szkoły średniej.

Nauka bezpłatna; przewidziane otwarcie internatu. Zgłoszenia przyjmują dyrekcja seminarjum do dn. 1 września.

Kronika Zagłębia.

KALENDARZYK.

2 lipniu
Dziś Alfonsa b. w. d. k. jutro Zająz. tel. św. Szczepana Wsch. słońca 3.13 Zach. „ „ 8

Z TEATRU.

„Hallo, hallo—ciotka”, wielka rewia burleskowa, największy zjazdowy Perły, Wiednia i Warszawy w wykonaniu ulubieńców sceny: Bolesława Mierzejewskiego, świetnego komika Stanisława Wojcickiego, Hamy Kidawskiej, Tadeusza Fajnsztawego, Bolesława Kamińskiego i innych, rzezi tygodniom bieżącym party swożo humoru w teatrze H. Czarnieckiego. Występnych świetnych aktorów, jak i rewia „Hallo, hallo—ciotka” budzi powszechnie zainteresowanie.

Ku czci Nieznanego Żołnierza.

W Magistracie sosnowieckim odbyło się zebranie przedstawicieli rozmaitych Instytucji społecznych w sprawie płyty Nieznanego Żołnierza, przy której kilkun. dniami przed dworcem. Zebraniu przewodniczył prokurator Węgrzynowski.

Wywiłazła się obazerna dyskusja na temat czy płyta ma pozostać w tem miejscu czy nie.

Sądymy, że miejsce wybrane przez nieznanego ofiarodawcę jest nado odpowiedniejsze i płyty nie należy prznosić gdzie indziej.

Należy zająć się tylko doprowadzeniem miejsca do porządku i obmowianiem samej płyty.

Zwzwał się w tym celu komitet, w skład którego weszli pp.: k. szan. Plenkiewicz, Kamiski, dr Pawełek, inż. Michael, Dankowski, Płodowski, nadkom. Strzelecki, Janowski, podpr. Sadowski, Herman z Ząbkowice, Borysiewicz, Rzezcowski, Derenowski, Kurcweg, Bednarek, Wrzesiński, Janicki i przedstawiciel Magistratu.

Przewodniczącym tego komitetu wybrano nadkom. Strzeleckiego.

Komitet postanowił odbyć zebranie w poniedziałek, o godz. 8 wieczorem w sali posiedzeń Rady Miejskiej w Sosnowcu.

Nowa placówka polska.

Wczoraj kł. szambelan Plenkiewicz dokonał uroczystego poświęcenia nowej firmy polskiej przy ulicy Wspólnej nr. 4.

W lokalu tym mieścić się będzie wytwórnia i zakład wyrobów cukrowych Romana Neyza.

Wytwórnia mieści się w kilku ubikacjach urządzonych według nowoczesnych wymagań techniki i hygieny.

Posiada więc największy piec w Zagłębiu odpowiednio urządzony, specjalną balę maszyn do wyrobów deserowych czystości, takżeż aparaty do biszkoptów i herbatników.

Przy wytwórni znajduje się również sklep-ekspedycja, magazyn i sala do wyrobów deserowych.

Ubiakują się widne i czyste urządzenia.

Cały lokal wypielizny syntetycznym wrażliem, czyszczenia przy pomocy tej firmy zadawiała najwybredniejsze podniebienia.

Wielce zgromadzenie Zrzeszenia Rodzicielskiego w Sosnowcu.

W lokalu gimnazjum (ul. Wysokiej nr. 8) odbyło się nadzwyczajne

wielce zgromadzenie członków Zrzeszenia Rodzicielskiego przy wspólnie dziesiątych rodziców, pozostających dzieci do gimnazjum.

Sprawozdanie z roku 1924-1925 udzielił p. Tymoszek.

Sprawozdanie dyrektora gimnazjum złożył dyr. Antosiński, przy czym przedstawiał dokładne sprawozdanie kasowe na dzień 1 lipca 1925 r., zatwierdzone przez komisję rewizyjną.

W dyskusji przemawiali pp.: Aleksander Kosmala, Antoni Dobusiński, Br. Prauze, St. Wolff.

Do ważniejszych uchwał zaliczyć należy: wyrażenie całkowitego zaudania zarządowi i dyrekcji gimnazjum, wybór czterech członków zarządu w osobach pp.: Dabrowskiego, Grusa, Fiodorka i Wolffa, oraz postanowienie zwolnienia następnego zebrania w połowie sierpnia 1925 roku.

Wice przedwyborczy.

(g) Sieraniem Zjednoczenia Polskiego w Będzinie, w dniu dzisiejszym o godzinie 4 popoł. odbędzie się w szkole w Malobądu drugi z kolei informacyjny wiecz. w sprawie wyborów do Rady Miejskiej.

Z wojewódzkiej rady wodnej.

Pan Prezydent Rzeczypospolitej zamianował przewodniczącym wojewódzkiej rady wodnej na województwo Kieleckie p. Stanisława Pękosławskiego, zastępcą p. Jana Karczewskiego.

Konwersja listów zastawnych piórkowickich.

Tow. kredytowe miejskie w Piotrkowie przystępuje w dniu 3 sierpnia b. r. do wymiany listów zastawnych o wartości i powoływanych na 5 proc. listy zastawne zlotowe.

Zgodnie z planem przerobowania, zatwierdzonego przez komiszarządu, są listy przedwojenne przypadać 35 45 za 100 rb., za powojenne zaś odpowiednio do roku, w którym zostały wydane.

Listy na konwersję są po 100 250 i 1000 zł. O ile konwersja należyć się będzie mniej niż 100 zł, otrzyma odmienne świadectwo wiankowe, do wysokości pozostałych, a mniej niż słoty dyrekcja Tow. wypłacić będzie gotówką.

Z komitetu rozbudowy miasta.

(g) W Będzinie odbyło się posiedzenie miejsowego komitetu rozbudowy miasta, na którym przyjęto 12 podań o pożyczki.

Podania te zostaną przesłane do uprzedniego zarządzenia komisji technicznej i finansowej. Procz tego, dziesięć przednio złożonych i rozpatrzonech podań otrzymało odpowiednio opje do Banku Gospodarstwa Krajowego.

Echa tragicznej katastrofy.

(g) Przy oczyszczaniu pochylony na kopalin „Reden”, gdzie wydrębina się pamiętna katastrofa, odnajdujemy część zgwożonych oiar, kości i t. p. przedmioty, na podstawie których rodujny zabitych starły się poznać swych żywciców, lekarz zaś, na podstawie wydobyczych kości, ustalił ich oia. Mijskie katastrofy zostało w sposobie oczyszczone i odbudowane. Omgdał odbył się pogrzeb resztek szczerków czterech ostatnich górników.

Tylko 4 dni.
Płkiet, ochota, niedziela i posiadzielszt
Wielka
Zaopieczniałwasz przezobna
Al. Danasa
„Dama Kamelajowa”
„Kobieta z przeszłością”
Wypoczynek dramat w 7 aktach
w rolach głównych:
Radolf Valentso i Naimowa.

Rynek pracy.

P.U.P.P. Sosnowiec.

W końcu b. tygodnia sprawozdawczego liczba bezrobotnych na terenie P.U.P.P. w Sosnowcu wynosiła 14,754 osób. Skierowano 191. Zapowiedziano 162, Wolnych miejło 197. Poszukujących pracy 11,243. Poszukujących pracy uprawnionych do pobierania zasiłków z Funduszu Bezrobocia było 1,737. Poszukujących pracy uprawnionych do pobierania zasiłków z doraznej akcji państwowej było 7,080.

Nagół sytuacja na miejsceowym rynku pracy nie uległa w tygodniu sprawozdawczemu zmianie, jakkolwiek bezrobocie zmniejszają się w przybliżeniu o 246 osób. Na zmniejszenie się bezrobocia wpłynęły następujące okoliczności: Zapowiedziano ogółem 168 osób. Polskie Zakłady Przemysłu Lysobawego w Będzinie, przyjęły waktakie uruchomienia 50. Do Francji skierowano 34. Razem 246 rebotników.

Z podród sprowadzonojanych 162 rebotników przypada na Magistrat miejski Sosnowca 120 rebotników, których przyjęto w zwiazku z rozszerzeniem zabawy w Będzinie, przy utrzymaniu zaliczki 100,000 złotych na pozost przyzeczonyego i-go miliona złotych.

Ekspozytura P.U.P.P. w Zawierciu.

W końcu b. tygodnia sprawozdawczego ogólna liczba bezrobotnych na terenie P. U. P. Ekspozytura w Zawierciu wynosiła 2,046. Skierowano 10. Zapowiedziano 10. Poszukujących pracy uprawnionych do pobierania zasiłków z Funduszu Bezrobocia było 70. Poszukujących pracy uprawnionych do pobierania zasiłków z doraznej akcji państwowej było 1,356 rebotników.

Ne kosztuje bezrobocie?

W preliminarzu budżetu Ministerjum Pracy i Opieki Społecznej na 1925 rok przewidziano 6,000,000 zł. na „Fundusz Bezrobocia”. Kwota ta jest daleko nie wystarczająca, gdyż zasiłki dla bezrobotnych wypłacane w styczniu, w lutym i w marcu b. z. wynosiły już przeszło 9,000,000. Niedobór pokrywał a k r b państwa.

Budżet wydatków funduszu bezrobocia opierał się na obliczeniu zasiłków wypłacanych 85,000 osobom w ciągu 13 tygodni, lecz wobec przewidzianego ustawą z dnia 28 stycznia 1925 okresu wypłat zasiłków do 26 tygodni i wzrostu liczby bezrobotnych pobierających zasiłki przekroczone budżet do wyżej podanej wysokości.

Ciekawe warunki gospodarstwa w o-rodkach przemysłowych, jak Łódź z okregiem, zagłębie węglowe i żahowe, G. Śląsk spowodowały uchwałę Rady Ministrów z dnia 25 marca 1925 w sprawie doraznej pomocy dla bezrobotnych, którzy wyczerpali zasiłki z funduszu bezrobocia. Na akcję tą potrzebne fundusze wyliczono dla 55,256 osób przez 54 dni po 1 zł. 30 gr. miesięcznie, co wynosi ogólnie około 3,878,560 zł. toteż dla 25,000 osób przez 25 dni, co wynosi 6,247,500 zł, wreszcie na koszty administracji i kontroli wyliczono 329,511, a więc razem 5,036,811 zł.

Na akcję normalną fundusza bezrobocia do końca roku 1925 potrzeba będzie dopłacić za skarb państwa poza preliminarzowanymi 6,000,000 zł. — około 5,000,000 zł. Na akcję państwową pomocy doraznej potrzeba około 5,036,000 zł.

Kronika Zawiercia.

Jeszcze w sprawie szantażu firmy Nachmliner i Sachse.

(f) Szantaż firmy Nachmliner i Sachse zaczyna coraz szersze kręgi. Pretenje podawane są nie tylko w setki tysięcy złotych. Chodzi tu przede wszystkim o weksle-gwarancje, które wystawia powierzył im firmie. Czy zostały one zdyskontowane czy też nimi firma płaciła za otrzymane towary, który sprowadził później za gotówkę — nie wiadomo. W każdym razie wystawcy zabezpieczają się za pomocą gwarancji przed przyłączeniem lub zdyskontowaniem tych weksli. W samym Zawierciu gwarancyjnie, jak i greszno-ciołowych weksli wystawiono na zlecenie tej firmy na sumę około 100 000 zł. Będą, ze najpóźniej w dniu 10 sierpnia, została fabryka wódek M. i W. Pleban, ho na sumę 39 000 zł. Pozatem (długo padło) w Zakładach osi, przyłączają imnie gotówką po parset złotych, nie licząc już sumy około 34 000 zł udzielonej z wielkopolskim gęstem i przez miejscowy oddział Banku dla Handlu i Przemysłu.

Jak widzimy dotąd łatwiowiernych było dość dużo, którzy dali się wciągnąć na leg i ciężką pociosła siraż. Nie wiadomo jeszcze o pretenjach fabryki wódek i likierów h. Polockiego w Zakładach, oraz górnolaskiej firm „Pospirit”, których interesy na tutejszym terenie reprezentowali Nachmliner i Sachse, a których, a gdzie należy, pozycje będą bardzo poważne.

W ostatniej chwili dowiadujemy się, że tutejszy oddział Banku dla Handlu i Przemysłu zamieszkałego w Grodzcu przy ulicy Kościuski 6, że wystawione przez niego weksle na sumę 4 600 zł. są w posiadaniu Banku. Jak się jednak okazało, podpis p. Gęgotka na tych wekslach jest fałszywny. Ponieważ weksle te zostały wystawione na zlecenie Stefana Sachsa i ten je w Banku użył, powstał, p. Gęgotek podejrzany, że podpis został sfałszowany przez Stefana Sachsa, o czym jednocześnie powiadomili policję, jak widzimy, do minőség wspaniałomyślności Banku dla Handlu i Przemysłu względem Nachmlinera i Sachsa zaczyna przybywać nowe sumy i napewno nie osłonie. Obecnie, wobec wyłączenia do policyjnego dochodzenia o fałszerstwo, prawdopodobnie w dniu dzisiejszym. Ekspozycja urzędu śledczego rozleże za szkania ystami llsiy gończe.

Samobójstwo

W ostatnich czasach w Zawierciu zdarzą się już drugi wypadek samobójczy przez powieszenie, tak rzadko trafiającego alę u żydów, gdyż ich wysoki kult religijny chroni przed podobnymi eksperymentami. Ostatni wypadek miał miejsce — onegdaj — popołudniu przy ulicy Akropolis, gdzie w mieszkaniu swoim zowieślił się Szaia Wajnszok, z zawodu wrawiec, lat 32. Powodem samobójstwa była jakoby niemożność zapłacenia przez denała weksla na sumę 200 zł.

Zniesienie bud przy ul. Paderewskiego.

Szpine, udrwane budy stojące przy ulicy Paderewskiego obok posesji M. Lewesztajna zostaną w najbliższym czasie usunięte i przeniesione w głąb podwórza. W ten sposób poprawi się estetyczny wygląd jednej z najmożliwszych ulic naszego miasta.

Giełda warszawska.

Warszawa, 1
WALUTY.
(Notowania w złotych).
Dolar — 5,18 1/2
Funt — 25,31
Parý — 24,77 1/2
Wiedeń — 73,28 1/2
Praga — 15,44
Włochy — 19,07
Belgia — 24,22
Szwajcaria — 101,22 1/2
Holandia — 200,21
Sztokholm — 144,15
Kopenhaga — 113,62
Czernobyl — 95,57

Czas odnowić przedpłatę na sierpień!

Najwygodnie! przez prenumeratork „ISKRY” wprost w Administracji przy ul. Dębińskiej 1.

Biura Administracji otwarte są w dniu powszednie od godziny 9-ej rano do godziny 7-ej wieczorem, w dniu świąteczne od godziny 9-ej do 11-ej rano.

Czytelników naszego pisma uprzejmie prosimy o regularne uiszczenie prenumeraty

najpóźniej do 10-go każdego miesiąca, gdyż zalegającym z przedpłatą będziemy zmuszeni wstrzymać dalszą wysyłkę „ISKRY”.

Prenumerata „ISKRY” wynosi miesięcznie — 2.00 zł.
Z odnośnikiem lub przesyłką pocztową — 2.50 zł.

„Iskra” jest jedynym wszechstronnym organem Zagłębia, jest pismem bezpartyjnym i szybko informującym.

WYDAWNICTWO „ISKRY”.

Potrzeba organizowania skupień emigracyjnych.

Wielka i doniosła to sprawa. Skosunkli gospodarce ułożyły się niełatwy, tak w Państwie Polskiem iż jeszcze przez czas długi liczyć się należy z naturalnym, w danych okolicznościach, ruchem ludności polskiej ku zaleźnieniu pracy i zarobku po za obrębem Olszyny. Marzenie o tem, że Polska Niepodległa zdola już w pierwszym okresie po odrodzeniu zatrudnić i wyzyskać wszystkie wszystkich swych obywateli i ich, na szczęście w szybkim stopniu wrażliwa licze, nie zdelfo alę jeszcze, jak dawniej, za czasów zaborczych, tak i obecnie poważny odsetek ludności szukać musi chleba na obczyźnie, bądź w krajach europejskich, bądź za morzem. A odsetek to niemały. Według nader illekompletnej statystyki urzędowej, podanej przez red. Stefana Dzielawskiego w brosurze p. t. „Kwestia emigracji” wymiagrowało w Polsce w latach 1921 — 1923 pomimo wielkiej trudności ograniczeń wychodzących, zgóra 205 tys. obywateli polskich. Do tej jednak liczby dodać należy jeszcze conajmniej około 100 000 emigrantów niezastawianych, głównie do Niemiec, coodac tak dawnie żywa emigracja sezonowa, aczkolwiek teraz urzędowo wzbroniona, bynajmniej nie zamarla. Faktem jest w każdym razie, iż po Włoszech, Polska jest drugim z kolei największym tyngkiem emigracyjnym.

Nie posiadając kolonii własnych, musimy emigrację naszą kierować do krajów obcych, z a w i e r a c z a k r a j a m i t y m i u w o y p a d s t w o w e, g w a r a n t u j a c e b r a z n a s z e j k a j n o l e p s z e w a r u n k i bytu materialnego, narodowego i moralnego, między innymi, zaspieszanie opieką rządową i społeczną, a przede wszystkim takim dążąc do skupiania aszych wychodźców w większych masach tam, gdzie warunki ich bytu mogą być możliwe pomyślne. Zadania powyższe Polska spełnia dotychczas w słoipniu wysocze niedostatecznym. W porównaniu np. z Włochami, którzy zarówno przez sprowadzenie i energiczną postawę swych władz, jak i przez szeroko rozgałęzioną działalność wielkich organizacji społecznych walczą niezmordowanie i skutecznie o dobro swoje wychodźstwa, u nas dużo się o emigracji polskiej mówi, ale dla jej pożytku bardzo mało czyni.

Temu stanowi rzeczy kres położyć — czas najwyższy. Cale społeczeństwo winno mieć udział akcji opieki nad emigracją i przyjąć z sukcesem, a nawet ciężko ze stanowczym naciskiem pod adresem

Nie zawsze dosyć sprawnej akcji władz rządowych.

Z podród licencjach zagranicę, złączanych ze sprawą emigracji, pragnę w rządzie pierwszym zwrócić uwagę na konieczność przeciwdziałania nadmiernemu jej rozprężeniu po różnych krębach świata. Niebezpieczeństwo podobnego rozpylenia wychodźstwa polskiego na bezsilnie, ho liczebnie słabe, skupienia „Plebia”, jest w czasach obecnych nader aktualne. W obawie przed nadmiernem wzrotem bezrobocia w kraju, zaczyna się nieskończonego propaganda kierowania wychodźców do wszystkich, chociaż i najbardziej oddalonych, najmniej zbaż anych, kątów kul ziemskiej, jedni z nich w alają placować w Brazylii, inni Madagaskar, inni znowu to Angolię, to Meksyk, to Algier, to Chili, a nawet zwrotnikowe okolice Afryki środkowej. Tej nieskończonej akcji propagandzie, niezawiesz plynącej z pobudek bezinteresownych, zapobiec trzeba stanowczo. Władze państwowe i organizacje społeczne winny podjąć energiczną akcję w kierunku wyłączenia odpowiedzialności obywateli emigracyjnych, lecz obywateli dostatecznie poinformowanych, by na nich przez czas dłuższy mógł być skoncentrowany polski ruch emigracyjny. Pojęcie po linii bezmyślnego rozsyłania emigrantów na różne strony, to oddać ich na pastwę przypadku, niezawód również zupełnie ztraćcie, ostatnie niedzi i ostatnie wysiłki. Tak nie może postępować obywatel cywilizowany, tak nie może postępować państwo, obowiązane dbać o los wszystkich swych obywateli. Wszak wiadomo, z jakielmi trudnóściami borykają się musi polski wychodźca nawet w krajach niezbyt oddalonych, gdzie latniec już polska służba konsularna i dawaleczech kolonie polskie. O ile cięższym stać się musi los emigranta naszego, gdy się zna idzie w obliczenie tylko gromadzić rozproszony po najodleglejszych obszarach, z koniecznością poddawany stalej pomocy opieki i łączności z krajem ojczystym. To pewna zguba, do której niewolno nam dopuścić. Nie należy więc dawać postochu pokątnej agitacji emigracyjnej, a w każdym wypadku zasięgać rady kompetentnej u ludzi i w organizacjach zajmujących się problemem emigracji. Każdy uświadomiony obywatel Polski winien dostać o tem szeroko i głośno publicznie licnych kandydatów do wychodźstwa.

Gustaw Simon,
Podsekretarz Stanu.

pleby, pozwalające nam zająć jeżeli nie wbytnie eksportowe, to przynajmniej samowystarczalnie stanowisko w szeregu innych krajów, doszliśmy do tego, że rocznie wprowadzamy do włościan 11 845 cent m. za 834 000 złotych, sliwek 3 624 cent m. za 115 000 zł, jabłek i gruszek 36 872 centa m. za 3001 000 zł, jakgdybyśmy nie mieli danych do wywołania się z tej przemocy importowej i wyprodukowana wystarczająca na własne potrzeby ilości owoców najpowszeplszych.

Zaowocidostwa na terenie wszechpolska wystawa ogrodnicza, popozona ze zlamdem ogrodników z całej Polski, zamierza, między innymi, poleżyć kres bencności krajowego ogrodnictwa, które pod wieloma względami wymaga rewizji i uporządkowania. Chodzi przede wszystkim o to, żeby chociażby produkcja owoców nieja została w pewnym plan i celowy podział regionalny, to znaczy, żeby właściwie gatunki i odmiany były dostosowane do przyrodzonych warunków klimatu i gleby. To racjonalne ujednostajnienie produkcji, będzie pierwszą podstawą do szeroko pomyślanego ogrodnictwa przemysłowego.

Z całej Polski.

Dzielnicy wiot sokoła.

W dnach 15, 16 i 17 sierpnia r. b. odbędzie się w Warszawie Dzielnicy Ziot polskich Towarzystw gimnastycznych „Sokoł” z udziałem sokółków niemieckich, austriackich, holenderskich i Francji, oraz Ameryki, jak również przedstawicieli Towarzystw gimnastycznych Serbji i Czechosłowacji.

W dniu 27 lipca rozpoczęto w radomskim gnieździe „Sokoła” przyjmowanie zapisów na listę członków, zamierzających wstąpić do oddziału w wyżej wymienionym siole.

Zastrzeżono przytem, że a nie ktoś z zapisanych na listę wyjeżdżających na ten Zlot nie odbędzie ćwiczeń przygotowawczych (musztry) — to nie będzie mógł ten samemu wziąć udziału w ćwiczeniach ogólnych, jak również wyjechać ładnie i droższą cieżebną jako umłodowany członek Towarzystwa.

Wszystkim druhom i druhonom dającym się na zlot będą przygotowane jaknajdalej idące upię, znaczki na kolejach, bezpłatne kwatery w Warszawie, wyżywienie po cenach niskich i t. p.

Po lwowskim mordzie.

Onegdaj odbył się w Lwowie pogrzeb Cechnowskiego. Zwłoki przeniesiono na dworzec i złożono w specjalnym wagonie. Właścivi pogrzeb odbędzie się w Warszawie na koszt państwa. Zwłoki Cechnowskiego złożone zostaną w grobowcu rodzinnym na Bródnie.

Sąd dorozny nad Botwinsem odbędzie się 3 sierpnia. Obrony Botwinse nie chciał się podjąć żaden z adwokatów, wobec czego wyznaczono mu obrońców z urzędu.

Wystawa lotnicza w Poznaniu.

Dnia 18 września b. r. nastąpi w Poznaniu otwarcie wystawy lotniczej, która potrwa do 27 września. Prezydent Wojciechowski przybędzie do Poznania dnia 13 września na uroczystość święta Bolesława Chrobrego i będzie obecny na otwarciu wystawy lotniczej.

Powrót optantów.

Onegdaj przybył do Zbąszczya trzech transport optantów polskich, liczący około 600 osób. Miejscowy komitet przyjął otoczyl ich, jak poprzednio, troskliwą opieką. Po powitaniu udał się do nich celnicznik na przygotowania dla nich obiad, po czym odjechał specjalnym pociągiem do Poznania.

Choroba Stefana Zeromskiego.

Znakomity pisarz Stefan Zeromski, przebywający obecnie w Konstancjone pod Warszawą w ostatnich dniach poważnie zmiaogł. Według doniesienia lekarzy stan chorego nie budzi dotąd obaw.

Emancypacja ogrodnictwa.

Charakterystyczne dla naszego życia zbiorowego odciąganie się w postępie pracy kulturalno-gospodarczej, wykazuje swoje lże skutki, między innymi w zakresie produkcji ogrodniczej. Mając wszelkie warunki klimatu i

Figle i figliki.

- Dawno już jesteś żonaty?
- Od 6-tych lat.
- A czy bywasz czasem żalodrosy?
- Nie tylko czasem, lecz stale.
- Jaki?
- Stale żalodroszczę... kawalerem.

Ojciec do trzech córek: — Moje kochane, czas najwyższy, żebyście obejrzały się za mężami.

Ten sam ojciec do trzech synów: — A no was spodobała się, że żaden z was będzie tak głupim, żeby się ożenić.

Sędzia — Ledwie rzekano pana wyzwał z nurtów rzeki, gdzie szukałeś śmierci, a już się chciałeś powiesić? Dlaczego?

Oskarżony: — Chciałem się, proszę łaskę pana sędziego, wysuszyć, bom przemokł do nita.

Panie Wacławie, co pan robił? Jak można tak chrapać w biurze! Jeszcze pan szefa obudził...

— Czyś się opowiadał z tego, żeś mnie wyświabił.

— A jaświ, ale ksiądz peda, że hym nie gadał dobrych uczynków, tylko grzechy.

— Kto prędzej zlamie nogę, czy ten co spadnie z konia, czy ten co z dachu?

— Ten co z konia, bo prędzej doleci do ziemi!

Początek mój mecie
A gdy „j” dedacja
To całość poznacie,
Kozwianisz: Meacie.

W kawiarni siedzą do gry czterech panów, a jeden siemial przy sobie pieniądy. Po zabawie okazało się, że jeden z panów wygrał 80 złotych, drugi 15 złotych, trzeci 12 złotych, a czwarty 10 złotych. Jak się to stało?

Kozwianisz: Cstarej panowie byli musykami.

Pani Bobkowicza zauważyła, że maś tej dobieca się gwałtownie do białej.

— A!et Kajuś — powiada — czy zapomniałeś już, co ci lekarz przepisał? Powiedział przecież, że wolno ci wypić kieliszek wódki tylko po jedzeniu.

Zawracając głowę, przecież całkiem nie może ciągnąć leżą.

— Czy mówi się rękoma, czy rękami? nauczył się pytać dzieci, a te nie wiedziaty.

Kozwianisz: Mówi się ustami.

Powiedz, że ktoś ma rybę; Miśc będziez jagode, Co się pioni, rumieni Jako dziewica mioda, Kozwianisz: Ma-lina.

Potęga Proza, we świętego Jana Kwiat szczęścia bitynie w rucie po kolana.

Kozwianisz: Pa-Procie.

Którą powieść Siemkiewicza można czytać od początku lub końca?

Kozwianisz: Po-top.

Rebus: Na 100 la 100 i 100 hłk. Kozwianisz: Na stało stoł stołek.

Znaleźć wyraz, któryby miał cztery znaczenia, 1 kolor, 3 drzewo, 3 rodzaj piekarni, 4 kamień pod szachetny. Kozwianisz: Grana.

Jakie miasto w Polsce ptyłaje? Kozwianisz: Łódź.

Aeroplau lecił z Warszawy do Turynu i godzinę i 90 minut. Droga powrotna, przy tych samych warunkach trwała 80 minut. Dlaczego?

Kozwianisz: Bo 1 godzina a 20 minut jest 80 minut.

Czy jesteś członkiem L. O. P. P.?

Jeżeli tak, to sprawdź, czy Twój przyjaciel, kolega, sąsiad — są członkami. Wskaż im adres miejscowego Koła L. O. P. P., albo skieraj do Administracji „Iskry”, gdzie przyjmuje się zapisy na członków.

Czy nosisz znaczek członkowski?

Wykrycie głównego składu biblioty komunistycznej w Warszawie.

Policja skonfiskowała 700 kilgr. broszur i odezw bolszewickich.

Po raz pierwszy udało się policji politycznej w y k r y ć w Warszawie centralny skład biblioty komunistycznej na podwórku polskie.

Jeden z funkcjonarjuszów policji politycznej, obserwujący ulicę Dziką, zauważył kilkunastoletniego chłopca, urzwoiwie oglądającego się dokoła. Chłopiec miał jakąś dość pokazną paczkę.

Zainterygowany wydawcą udał się śladami bojowego młodzieńca. Około przystanku tramwajowego zbliżył się do chłopca jakiś osobnik starszy, lat około 60. Po krótkiej rozmowie wsiadli obydwaj do tramwaju.

Wydawca, śledząc podejrzanego parę, walczyli z nim do elektrowozu. Na drugim przystanku para wysiadła. Funkcjonarjusz policjny nie chcąc być zauważonym przez podejrzliwie oglądającą się parę, w najbliższej bramie ucharakteryzował się i w tej zamieszanej postaci nie odstąpił już ślędończy ani na krok.

Walczył do innego tramwaju, idącego na Pragę. Przy ul. Radzynieńskiej na Pradze para wysiadła i udała się do domu nr. 61.

Obserwator zezwalał pomocy kolegom z policji politycznej. Otoczono dom, postawiając nie wkraczając do wnętrza, ale obserwując tak długo, dopóki to będzie możliwe.

Zauważono, że chłopiec trzykrotnie jęzdził na Dziką i trzykrotnie wracał na Radzynieńską z paczkami. Stwierdzono również, że chłopiec zwracał się do ul. Dzikiej i następnie paczkę na ul. Kamiecką. Wówczas jęzdził jakiejś kobiecie, która udaje się znou na ul. Wronia nr. 68.

Całodzienna obserwacja dała policji plan stosunków ul. Dzikiej z różnymi punktami Warszawy.

Kiedy przekonano się, że dalsza obserwacja nie da już nowych szczegółów, przystąpiono do likwidacji poszczególnych punktów.

Rewizję rozpoczęto od ulicy Ra-

dzymskiej. Okazało się, że starszego meżczyzną jest szewc Hipolit Karaszkiewicz, lokator domu nr 61 przy ul. Radzynieńskiej. Rewizja w jego mieszkaniu dała obfity plon. Znalaziono około 100 kilogramów biblioty komunistycznej. Znalezione dokumenty stwierdziły, że Karaszkiewicz był okręgowym technikiem, mieszkanie zaś jego — składem okręgowego komitetu warszawskiego komunistycznej partii.

Drugim punktem, w którym dokonano rewizji, była ul. Dziką. Tu w domu nr 11 w mieszkaniu i piwoicach Introligatora Abrama Siwka wykryto prawdziwą hurtownię literatury komunistycznej. Znalezione ni mniej ni więcej tylko około 50 skrzyżów największych wydawców komunistycznych. Niektóre z wydawców nie były jeszcze kolportowane. Cały świeży nakład wpadł w ręce policji.

Szczegółowe badanie plwicy dało wprost sensacyjny materiał — znalaziono archiwum centralnego komitetu partii. Z dokumentów, okazało się, że skromne mieszkankie Introligatora, było centralnym składem biblioty komunistycznej, zapotrulonym organizacje bolszewickie w całej Polsce.

W mieszkaniu areztowanego również chłopca kolportera, którym okazał się 17-letni Mieszko Rosentajn, zamieszkały przy ul. Gulej 21.

Jednocześnie ażeł dokonano rewizji przy ul. Wroniej nr 68, gdzie w mieszkaniu Teofil Smidzt znalaziono skład dzielnicy wolskiej.

Kobieta zaś ul. Kamieckiej, która również areztowana, okazała się niejaką Michaliną Androlajst, zamieszkałą przy ul. Zytnej nr 47. Androlajst była techniczką okręgową, w mieszkaniu jej był skład podręczny.

Zdołch policji była obtrzymła. Z około 700 kilogramów biblioty komunistycznej przewieziono na amocobach do urzędz politycznej.

S. p. por. Karol Fijałkowski miał lat 28, ośmiorci żonę, Zmarły był wychowawcą szkół, asystentem przy asystencie Szkoły Podchorążych w 1918 r. wstąpił do szkoły pilotów, którą chlubnie ukończył, rzucając wielkie nadzieje. Z tego też tytułu w roku ubiegłym wysłany został do Francji na kurs lotnictwa.

Czy są jeszcze jeńcy polscy w Rosji?

Prasa fińska opowiada o wypadku, który powinien spowodować, czy są jeszcze jeńcy polscy w Rosji, do których wzięli w sowieckich obozach koncentracyjnych?

Przed dwoma tygodniami do posterunku policyjnego na odcieku północno-wschodniej granicy fińskiej zgłosił się pewien mieszkaniec granicy, oświadczając, że mieszkał w ludzkiej wiatrognie do chaty i przemocą zabrał mu żywność.

Pod adunaj się na miejsce wypadku, posterunek policyjny rzeczywiście zastał 5 obdatych i wygłodzonych meżczyzną, z opowiadani których wynika, że zbiegli z sowieckiego obozu koncentracyjnego na wyspach Solowieckich i pięciorą przedostali się do granicy fińskiej. Trzech z nich oświadczyło, iż są b. oficerami armii rosyjskiej, zaś dwóch, że są oficerami polskimi, wziętymi do niewoli podczas wojny polsko-bolszewickiej w roku 1920 i deicychza wziętymy na wypasch Solowieckich. Wszytkich pięciu odstawiono do Helsinki i osadzono w więzieniu miejscowym.

Tymczasem losami tych niezachętych jeńcy są nosykie organizacje dobroczyne. Osobistość trzech Rosjan została przedko stwierdzona, ponieważ jeden z nich okazał się b. pułkownikiem gwardji carskiej, drugi — oficerem kozackim trzech zaś — byłym oficerem wranżowskiim. Zostali już wypuszczeni na wolność.

Co się zaś tyce pozostałych Polaków, to jak pisał prasa fińska otrzymał oni też pomoc od organizacji rosyjskich, lecz pozostają nadal w więzieniu, ponieważ nie posiadają ani dowodów osobistych, ani odpowiedzi z Ministerstw spraw zagranicznych w Warszawie, dokąd sprawa ich została skierowana przez władze fińskie, do podjęcia nowego posostwa polskiego w Helsinforcie.

Cudem wywołali z pietka Solowieckiego ludzie opowiedzieli przedstawicielom prasy o strasznych warunkach bytu w tym „obozie skazaneów”, wśród których, jak słychać, znajduje się wielu Polaków.

ROZKŁAD JAZDY

obowiązujący od dnia 5-go czerwca 1925 r.

PRZYCHODZĄ:

Z Katowic 1.21, 2.23, 4.48, 6.23, 8.13, 9.33 (pozp.), 10.08, 11.43, 13.00, 13.28, 14.13, 14.58, 17.14, 17.40, 19.26, 20.14, 22.23, 23.18.

Z Warszawy 1.02 (pozp.), 7.44, 12.52 (przez Deblin), 19.53 (pozp.), 22.10.

Z Lublina 2.37.

Z Zolichnowa 19.38.

Z Maczki 1.37, 1.14, 8.25, 12.30 (pożerzenia, a Krakowa).

Z Łodzi 3.46.

Z Dąbrzy 21.33.

Zabkowice 10.40, 13.50, 16.23, 19.00.

Z Zawiercia 5.03.

Z Częstochowy 10.40, 13.50, 17.33, 23.40.

Z Kozłmierza 6.48, 15.58, 20.03, 22.38.

ODCHODZĄ:

Do Warszawy 1.25, 8.19, 9.58 (pozp.), 17.19 (przez Deblin), 22.20.

Do Częstochowy 5.55, 11.50, 14.18, 17.45.

Do Szczykowa 13.00 (w wagonem do Krakowa), 14.14.

Do Zawiercia 6.56.

Do Dąbrzy 16.34.

Do Zolichnowa 23.10.

Do Dąbrowska 10.18.

Do Zabkowiec 13.43, 15.08.

Do Katowic 7.07 (pozp.), 8.45, 2.31, 6.07, 7.31, 10.44, 13.00, 13.44, 15.31, 13.53, 17.25, 17.51, 19.27, 20.14 (pozp.), 21.30, 22.15, 23.18.

Do Kozłmierza 5.42, 14.43, 18.37, 20.35.

Ostatni lot por. Fijałkowskiego.

W piątek Warszawa była widownią będącego gość wypadku, w którym poniosło śmierć dwóch dzielnych pilotów.

Por. Karol Fijałkowski, jeden z najlepszych pilotów, dokonywał próbnych lotów na aparacie Breget XIV, celem doświadczeń od wymytem apodobrony angielskiej „Catripp”. Próby te związane były z przygotowaniem do dzisiejszych wzlotów, organizowanych przez Ligę Obrony Powietrznej. Por. Fijałkowskiem towarzyszył mechanik i specjalista od apodobrony, Ant. Heindler, którego obowiązkiem było wyzwanie we wlatwym czasie apodobrony.

Jakoś obserwatorzy awolacji wziętego w powiewy maszynie wyruszone z miejsc apodobrony, obserwujący balistam. Jednak przedmiot ten nie oderwał się od aparatu i stworzył nagle razem z nim jeden spłot. Aparat zaczął chwiał się i runął w dół w smiercielnym „korkocięgu”.

Patrząc na tę straszną scenę zdawało się w pewnej chwili, że lotnik zdoła opnować aparat. Przez otwór z przeserenotw urzazno go w żywiłowym wirze. Aparat runął na terytorium szpitala Ujazdowskiego, rozbijając się w drzazgi.

Platwocem niżej katastrofy był Piotr Ztrycki, acez szkoły bandolowej. Widział on, że między szczytami aparatu coś się porusza. Zdołał się, że to Heindler usiłował wydotnąć się z krepulacyjnego go pasów.

W tej chwili nastąpił wybuch zbiorczy leżący przy. Dym i płomień zasłoniły widok. Gdy nżazono ogień, urzazno między szczytami zupełnie zwężono szczytki obu pilotów. Trup por. Fijałkowskiego zwiłzał na szczyście siedzenia, tak, jakgdyby niezachowany lotnik padł odrazu bez życia.

Według przypuszczeń powodem tragicznego wypadku było spalanie się linki od apodobrony w ster aeroplau, przez co pilot stracił panowanie nad aparatem.

Od wydawnictwa.

Wydawnictwo „Iskry”, prasując uprzejmieściwym Czytelnikom zapożyczenie się w dalszą i tania książkę, zawarto umowę z Biblioteką Domu Polskiego* w Warszawie, na mocy której Czytelnicy „Iskry” otrzymają książki po zniżonej cenie, czyli płacić będą za tom zawierający sto kilkadziesiąt stron druku, w ciekwej i kolorowej okładce tylko 36 groszy, kiedy natomiast cena normalna wynosił 40 gr. za tom.

BIBLIOTEKA DOMU POLSKIEGO wydaje co 10 dni tom zawierający do 180 stron druku w trójbarwnej, etykietowej a trwałej okładce.

BIBLIOTEKA DOMU POLSKIEGO wydaje tylko nieprzemijającej wartości utwory autorów polskich i obcych, uwzględniając jednak przedewszystkiem pisarzy polskich.

BIBLIOTEKA DOMU POLSKIEGO dotychczas wydała 18 tomów następujących autorów: L. J. Kraszewskiego, W. Kosiałowicza, M. Rodziwiłowicza, A. Osadowskiego, H. Rzewuskiego, W. Sikby, M. Smolarkiego, A. Struga, W. Rappackiego, E. Słońskiego, K. Przerwy-Tetmajera, K. Łaskowalego (Ela) i innych W przygotowaniu utwory Autora Gruszczyńskiego, T. Jeża, M. Wierzbickiego, J. Maciejowskiego, J. Korzeniowskiego, L. Migasińskiego, A. Zahorskiej, M. Domańskiej i innych.

Prenumerata Biblioteki Domu Polskiego dla czytelników „Iskry” wynosi: kwartalnie (za 9 tomów) 3 zł. 25 gr. (zamiat 3 zł. 60 gr.) półrocznie (za 16 tomów) 6 zł. 50 gr. (zamiat 7 zł. 20 gr.) rocznie (za 36 tomów) 13 zł. (zamiat 14 zł.)

Wysyłający prenumeratę mogą otrzymać komplety od I-go tomu.

Właściciele prenumerat roczną (13 zł.) otrzymają w listopadzie b. r. osobną szafkę na 100 książek Biblioteki Domu Polskiego — darmo. Szafka ta w Zakopiańskim utrzymaniu stylu, będzie naprawdę ozdobą każdego domu.

Prenumeratę wpłacać należy bezpośrednio na konto czekowe

P. K. O. 9779, (Biblioteka Domu Polskiego — Warszawa, Nowowiejska 27) lub przekazać pocztowym na powyższy adres.

Wraz z należnością za prenumeratę należy przesać do Biblioteki Domu Polskiego poniższy kupon.

Wyślij i przesać do Biblioteki Domu Polskiego w Warszawie Nowowiejska 27.

Kupon ulgowy „Iskry”.

Ja _____, czytelnik „Iskry” przesałem

w dniu dzisiejszym do Biblioteki Domu Polskiego w Warszawie

zł _____ gr _____, jako prenumeratę za kwartał _____

Książki proszę wysłać pod adresem:

Imię i nazwisko _____

poczta _____

miejsceowość _____ ulica _____ Nr. _____

SOLEC ZAKŁAD WOD MINERALNYCH I KAPIELI BŁOTNYCH

znaný ze swej skuteczności w reumatyzmie, strzępieniu, przykurczach, chorobach skóry i nerwach.

Otwarty od 11 maja do 20 września

Ceny mieszkać i utrzymania zmniejszone. Informacje i prospekty 1924-1 wysyła Zarząd Solca, poczta Solec-Zdrój.

ją ekscersarowi i otrzymał za to order „our lenientie”.
Innym był wyaltek tej ręki, gdy Wil-

helm matrem, tem jej podnieśnieniem skazywał na śmierć całe korpusy, dywizje i armje.

Tajemniczy morderca.

W nadchodzącym tygodniu kończy się druk powieści „Skazaniec”, która tak wielkie wywołała zainteresowanie wśród naszych czytelników. Po skończeniu „Skazacza” rozpoczniemy nową

sensacyjną powieść

pod tytułem „Tajemniczy morderca”, która będzie się pojawiać w naszym codziennym odcinku.

Jest to powieść tłumaczona z angielskiego, utrzymująca czytelnika w wielkim napięciu nerwowym, a rozwijająca się na tle popularnych pod Londynem zbrodni i tajemniczych śladów mordercy.

Lewa ręka Wilhelma.

Lewa ręka Wilhelma należy niewątpliwie do historii. Pamiętam ją wyszczepioną z tysiącnych rycin fotografii, zawsze okrytą rekawicą, alchem maska na twarzy bandytów, zawsze nieruchoma i zawsze opartą na rekielci sznady. Kiedy mi wiadomo, była i ręka od urodzenia uschnięta, jak gałąź spróchniałego drzewa — żywy symbol przekleństwa ludowego: „oby ci ręka oschnęła”.

Po dłuższej przerwie wraca ona obecnie na szpalty prasy światowej. Swięto, korespondent „International News Service” podaje na ten temat wynurzenia obecnej żony Wilhelma:

„W Niemczech nigdy nie wiadano dokładnie jak zupełnie utępniona była lewa ręka cesarza. Panował nad nią ostatnim wysiłkiem woli, aby jej nieruchomość nie zdradziła. Ale każdy, kto raz tylko dostawał kopia wie o tem, jak wielką musiała być męka Wilhelma, gdy był zmuszony trzymać ją nieruchomo, tęką lejąc na ognisty foblicie i odbywać wiele godziną rewję wojskową po kamienistych placach, pozdzwiałe zgrozmadzone tłumy, zawsze kładąc się na prawo i lewo, i siedząc w wyprostowanej pozycji, zachować wojskową dyscyplinę”.

Tak słuchała pani Hermina przed amerykańskim korespondentem — ale cała prasa europejska o tem niejednokrotnie donosiła, że koń Wilhelma (była to stara 30-letnia klacz), pozbawiona wszelkiego temperamentu, do tego specjalnie trenowana przez właściciela juryku, Buscha, który swego czasu ofiarował

Ze świata.

Żydowska higiena.

Żydowska agencja telegraficzna donosiła że w miastach żydowskiej i sportu — w Düsseldorfie w 1926 roku będzie urządzony pawilon żydowski, poświęcony obyczajom życia żydowskiego, jak np. obrzezanie, kąpiele rytualne, (mytwa), przepisy przy rodzeniu i grabieniu zmarłych. Nie będzie to chyba umieszczony w oddzielnej części, a jako higiena, niewątpliwie wzbudzi sensację. Jeżeli żydzi latami pokazą, na co u nich zostały przepisy higieniczne.

Odkrycie zamorowanych żywcem.

W tych dniach w Rydze przy odnawianiu starego domu, będącego własnością firmy Boehm i Schroeder pozostawiono straszne odkrycie. W podziemiu znaleziono szkielety ludzi niewidocznie zamorowanych żywcem w bardzo dawnych czasach. Szkielety były zakute w łańcuchy.

Mecha kontrolerka.

Po wycie moralność nie spada, że nawet cygan nie wierzą jeden drugiemu. Turyści opowiadają, że w budapeszteńskich lokalach z muzyką cygańską celowniki orkiestry obchodzą się po dalki, trzymają jedną ręką tacę, a w szczielonej pięści drugiej — żywą mechę, którą wypuszczają dopiero wobec towarzyszywo po skończonej zbiórce. W ten sposób kontrolerzy wiedzą, co robi prawica i lewica i zabezpieczają się przeciwko temu, żeby któraś ręka nie zabiła całej między tacę i kieszadź mierzającego.

Dziecko urodzone w aeroplanie.

Uzrżono ono światło dzienne — rozumie się — w Ameryce. Jest sześcioletni dziewczynka, córka A. B. Metzgera z Des Moines. Lekarze uznali, że konieczne jest dokonanie test swanego cesarskiego cięcia w przeszłości kilku godzin. Ponieważ podórce kąpienia była po połowni, wynięto aeroplan i pani Metzger w towarzystwie swej siostry opuszcza Des Moines.

W czasie podróży powietrznej wskutek wzniesienia matki nastąpiła pomylna zmiana położenia i tak przed przybyciem samolotu do Maywood urodziła się szczególnie dziewczynka. Przybyli lekarze z podziwem konstatawali pomyślny wpływ podróży aeroplanem na poród dziecka.

Czas odnowić prenumeratę „Iskry” na miesiąc sierpień.

SKAZANIEC.

ROMANS.

162

— Posłuchajcie państwo jednak mojej rady — mówił Burt dalej — niech waszko spłazie, co może posłużyć do uniewinnienia pana Penforda, i puście go, niech ucieka! Ja zejść nadot tymczasem: nie powiniem być obecnym przy zachowaniu śladów zbrodni.

— O tak, Robercie — rzekła Helena — uczynmy tak przez pamięć dla jego cła.

— Niech i tak będzie — odezwał się Robert — A zatem, nędzny ty człowieku, bierz pido i piaz, jeżeli będziesz w stanie sam piaz.

Wardlaw usiadł przy biurku i napisał, jak mu poddyktowano:

„Ja, Artur Wardlaw, zeznaję, że szafszawłem wczel na 2000 funtów szterlingów i polecałem go Robertowi Penfordowi, i że 1400 funtów z swej kwoty miałem użyć sam za własne wydatki, a mieszanicę na zaspokojenie dlingów w Orfordzie. Przyznaję się także, iż podkupilem Wyliego, a żeby przewiercił i zapisał statek „Proserpine” w celu oszukania assekuracji.”

Penford zwrócił się następnie do Józefa Wyliego z zapytaniem, co było właściwym powodem oszukania.

— Rzecz bardzo prosta i łatwa do pojęcia — rzekł Wylie — bo zło to nienszkodzone znajdowało się na statku „Shanoon”. Ja zaś w magazynie Whitego w Sidney pomanipulowałem ze szlachetnym krzemem.

— Napisał i to! — dodał Penford.

— A wyszaj pan wszystko — odezwał się znnowu Wylie — jak ja to uczynilem. Powiedz-no pan również, jak przyrzadziłeś pięknie pamiętnik okretowy „Proserpine”, szafszawszysz pismo Hiramś Hoodsona.

— I to także, jak pan szafszawłałeś wycieki z dżanówek, przysławiasz mi sprawozdanie i fałszywy listy pana Handa — dodała znnowu Helena.

Artur ayknął i zawołał z rozpaczą:

— Jaki, czyż wszystko to miazsz pisac?

— Co do słowa, w przeciwnym razie wnieśliśmy oskarżenie — rzekł Robert Penford.

Artur napisał, jak musiał, poczem wypuścił z ręki pido i zaczął bezmyślnie przed siebie.

Po chwili krzyknął przeraźliwie i upadł, omalwysy, na posadzkę. Otrzęsionego go, skropiwszy wodą; gdy

przeszedł do siebie, zawiózł go Burt do domu i radził mu uciekać kopreduć z Anglii. Artur Wardlaw dał Burtowi pięćdziesiąt funtów szterlingów.

Michał Penford, stosownie do życzenia Heleny, udał się z nią do panny Hennessy, zabrawszy z sobą dowody zbrodni Artura Wardlaw'a i wiewiódł do Roberta. Pan Hennessy przyrzekł sprawę tę przedłożyć ministrowi spraw wewnętrznych. Dozwiedziano się tymczasem skądś, że „Proserpine” przewiercono, więc żelc blorących udział w zabezpieczeniu ładunku poszło listy do Wardlaw'a, zagrażając wytoczeniem procesu karłego. Wardlaw odciec odpowiedzialności na poszkodowanych.

— Przyznacie mi, panowie, dowody czynu karygodnego w poledniażym o godzinie dwunastej do mego kantora i pozwolicie mi wprzedy, zanim uczynicie kroki sądowe, przejrzeć tę sprawę.”

— To bardzo domnie — powiedział wielu z uczestników assekuracji; mimo to jednak umówili się między sobą i zgodzili się na projekt, firma bowiem starszego Wardlaw'a miała zawsze jaknajlepszą opinię.

Przybyłych w oznaczonym dniu przysłał Wardlaw z cykielną, wy-

muszona grzesnością. Złożono zeznanie Coopera i Welcha, a Wyliego za spływanie Anny nakłoniono, że, z wyznawszy prawdy, oddał w jej obrotu woboc wszystkich 3000 funtów szterlingów, za czyn nikczamy wzięta.

— Bogu dzięki! — rzekł Wylie — zem się pożył tego; teraz jestem znnowu człowiekiem!

— A ja wyjadę za ciebie jut w przysztym tygodniu.

— Mot panowie — zabrał głos stary Wardlaw — rzecz-to [sana, com powinien uczynić. Porozumienie nasze rozwijać się samo przez się; zwracam panom całą wity kapital, a jeżeli wyżycie wyszukać premje, ale szko z dodatkiem procentowym po pięć od sta.

Jakoż to, co przyrzekli, przeprowadzi niewziocznie czynem, dom bowiem jego handlowy dosięgnął już właśnie szczytu samostności.

— Odeślił szkonowice assekuracji, wazod Robert Penford i rzekł: — Pazio, dowiedzialem się, żeś pan dzień dzisiejszy powiędził do zrebabilutowania popelnionego przez firmę zła. Coż pan myślisz uczynić dla mnie?

(C. d. n.)

SUDORYN
(w pudełkach z siłkiem)
jedyny wyrobiony środek usuwający bezwzględnie
Pot i niemiłą woń z rąk, nóg i pach
Laborat. Chem. Farmac. „Ap. Kowalski”, Warszawa.

„POMOC SZKOLNA” *Sołtka z ogr. odp.*
WARSZAWA, Krakowskie Przedmieście nr. 38, tel.: 217-16 i 191-32
Wytwórnia i składnica urządzeń szkolnych i laboratoryjnych.
Kompletne urządzenie sal wykładowych, gabinetów demonstracyjnych i Laboratoriów naukowych 4820-2
Specjalność: Prządki fizyczne, Szkoły laboratoryjne, Przybory optyczne, Mapy, Globusy, Tablice podręczne, Odkry przyrodnicze, Chemikalia, Wyrobki plastyczne, Laboratoria praktyczne, KINEMATOGRAFY, MEBLE SZKOLNE.
Kosztorysy oferty na żądanie. Dostawy Min. W. R. i O. P. i Min. Spraw Wojskowych.

Posady i prace.
Założowanie 4 groszy za wyraz
Półroczny chłobek lat 13 do 14
Złogostenia: 9-10 rano, 15. Hancz
Menzuracja doływ diuzar, dołstaz
Fryzierskich dwóch adwokatów pracowników potrzeba zarzą, Sosnowiec, K. Misiał i S. Różycki, 4739-2
Nie obniżajmy z prowadzaniem i regeneracji brzoń elektrycznych, potrzebów zarząd do Towarzystwa Akcyjnego R. Sławczyński, 4819-2
Wyciąg z Mysłzków Złogostenia tylko uobalności, 4894-3
Półroczny dwóch czeladników szewskich na robotę mebli i damskich (hotel Górnorowicz, Będzin Zajączkowski, 4913
Czeladnik piekarski zdolny, szumowiel, walskietar, potrzebny zaraz na asystę robotę do piekarni A. K. Peuckera, Płanieszno 25, 4919-2

P. Eustachego GALEWSKIEGO,
obrońcę sądowego w Dąbrowie,
wzywamy do natychmiastowego zwrotu Zł. 110 wraz z kosztami za profesjonalny jego wkład, płatny dnia 4 kwietnia r. b. w Banku Udzielowym w Dąbrowie.
4898
Dom Handlowy
L. BARTNIK i K. JASKOLSKI

Odlewnia Żelaza i Bronzu P. CIESLIKA
w Sosnowcu.
Ponieważ drogą korespondencji i telefonicznie nie możemy dobrać się do obrachunku i uregulowania reszty z wszelki załączonych nam, a profesjonalnych płatnych w maju r. b. Zł. 2550 — niniejszym wzywamy Pana do uregulowania rachunków w ciągu 4 dni, gdyż w przeciwnym razie wystąpimy na drogę prawną.
4907
Dom Handlowy
L. BARTNIK & K. JASKOLSKI

SKLEP SPOŻYWCZY KOLONJALNY
czynny z towarami, urządzaniem i mieszkaniami
DO SPRZEDANIA ZARAZ
4909
Wiadomość „Iskra”, Dąbrowa.

Poszukiwanie 3 groszy za wyraz
Inteligentna, pracownia, samotna, młoda na panów, z dobrą znajomością niemieckiego, dobra kucharz, osoba wrażliwa, prace domowe, uczciwa, gospodarna, poszukiwań zarząd, (mielniczko-ochowca) w Sosnowcu, 4894-3
Subjekt z kilkuletnią praktyką budowlaną (zawieszono-roboty) poszukiwań posady, Złogostenia „Iskra” Będzin, 4912-3

OSTRZEGAM przed nabyciem wexsu wystawionego przez nas jako gwarancyjny akt fymy
ST. SACHSE i J. NACHMILNER,
Nr. wexsu 303 — 304 — 305 — 306 — 307 — 323 — 324
z zwrótem Antoni Pleban, jak również Nr. 695 — 696 z wystawami naszego bez zrywa, które są bezwartościowe i bezwartowne, o których unieważnienie wystąpiłmy jednocześnie do sądu.
4890-2
Bracla M. i W. PLEBAN.

Odwolanie.
Wobec wstrzymania kroków egzekucyjnych n-ko firmie „Luft i Ska” przez Bank Polsk. Kupców i Przemysłowców Chrześc. oddz. w Sosnowcu, odwołuję licytację w firmie „Luft i Ska” wyznaczoną na dzień 7 sierpnia b. r. — umieszczoną w dzienniku „Iskra” w dniu 31 lipca b. r. Komornik Sądowy **Morgiewicz**
4893

Brońne ogłoszenia.
Kuono i sprzedaż.
8 groszy za wyraz.
Mebel: szary, białozłoty, kredensy, lustrzane rozsuwane, bluzki, kwintylki, otomany, krzesła, materace, ciane, żółta, Za gotówkę i na raty. Sosnowiec-Pogon, Nowopogonia 17, 4894-3
Wzrostki do sprzedania. Wiadomość w kancelarii p. Ringana Dąbrowa Gór. 4798-3
Zrzuwać bicizna, na szaro, żelazna ostatnia nowości, nianielni w magazynie S. Ceglowalego 3 Maja Nr. 11. 4892-4

Lokale.
8 groszy za wyraz
Pokoje do wynajęcia. Wiadomość: „Iskra” Sosnowiec. 4898
Pokoje z kuchnią do wynajęcia. Wiadomość: w Adm. „Iskra”. 4899
2 lub 3 pokoje z kuchnią i łożnicą. Zapłacić czynsz na rok i goty. Łaskawa, zgłoszenia osobami do M. 1980 w Adm. „Iskra”. 4903-3

Różne.
8 groszy za wyraz.
Stenograficzny Instytut. Mokotowska 39, wycena zaletrosowane osoby pliska, chętni listownie, bezpłatnie stenografii, celem rozszerzenia listy. 4892-2
Wydzierzałny trafik, Sosnowiec, Chmielna 2, Stoiława, Zapan. 4874

Odwolanie licytacji.
Wekukot decyzji Sądu Okręgowego w Sosnowcu z dnia 1 sierpnia b. r. niniejszym odwołuję licytację wyznaczoną na dzień 3 sierpnia b. r. u Oskara Elmhorna, ul. 3-go Maja 21 w Sosnowcu, skład optyczny.
Komornik Sądowy **Morgiewicz**
4900

Polonyj bar ducha. Na pierwszym i drugim listu odpowiedział na ten drugi w „Iskra”. Prądzić poznać osobę i być w cierpliwym dyskretyczna zapowiedzia pod słowem honoru. 4904
Przyślążyć się dla janiak. Niech może za zwrócić kosztowno. Sosnowiec, Modrzewskiego 5, „Piaś”. 4891
Dnia 29 lipca 25 r. szlachę pliska dąży w wielce zar. Łaskawy znalazła szerechi do „Iskra” Dąbrowa Gór. 4892-2
Jadź rozpostalciam naukę. Przytulnie i nadal wpisy kilatogodniowego kursu przyr. sukien, kostiumów i t. d. oraz krawiectwa, w Dąbrowie, ul. Sobieskiego 1, sala Stow. Zrzeszeń i plejtro. Maria Rejzowa. 4898

Podaję do wiadomości,
że firma **ST. SACHSE i J. NACHMILNER,** uściłła w oblic 16 wexsu na ogólna sumę 4820 zł. za zainstalowanym motem podpisem, ostatecznym przed nabyciem takowych. Znaczącam, 12 odpowiadam tylko za wexs le wystawione w dniu 24 lipca r. b. na sumę 1200 zł. — 2 po 500 zł. i 1 na 200 zł.
Grodziec, Skład win i wódek. STEFAN GĘGNOTEK.

Kto chce pieniądze za darmo?
niech uda się do firmy, która profesjonalnie i farbuję ka pelusze damskie, męskie na sezon filcowy, na najnowsze parylekie modele.
Robotę uskuteczniłam szybko i starannie, pod moim kierownictwem. Ceny bardzo przystępne.
Wielki wybór modeli.
SZ. GOLDBERG, Sosnowiec, ul. Warszawska Nr. 20 w podwórku, I piętro obok kiosku „Sifnka”.
000000000000000000000000

Zgubione dokumenty.
8 groszy za wyraz.
Wydęsalny Orlinowski zgubił książeczkę wojkową, wydany przez P. K. U. Sosnowiec, 4893-1
Piotr Kolał zgubił książeczkę wojkową, wydany przez P. K. U. Sosnowiec. 4891-2
Błażki Piotr zgubił książeczkę bankową, wydany przez P. K. U. Sosnowiec. 4895-1
Błażki Piotr, wydany przez P. K. U. Sosnowiec. 4895-1
Stanisław Michalek zgubił dowódni M. Sosnowiec, wydany przez P. K. U. Sosnowiec. 4897-2
Styżgar Czarniecki Wiktor zgubił powołanie, wydany przez P. K. U. Sosnowiec. 4894-1
Zgubiono legitymację z siołarka M. Nr. 94 na miasteczko Karmazyn Michał, wydany przez Włodowitwo Kieleckie. 4891-1
Zgubiono wyciąg Indności, wydany przez P. K. U. Sosnowiec. 4894-1
Jadwiszczyk Władysław zgubił książeczkę wojkową, wydany przez P. K. U. Sosnowiec. 4895-1
Ceslodoł Wacław zgubił legitymację do PKU, wydany przez P. K. U. Sosnowiec. 4894-1
Dnia 27 lipca 25 r. zgubiono portfel, w którym są odciski wnielniczko-ochowca, na miasteczko Mieczysława Wydy Dąbrowy Górniczej, między Dąbrową i Włodowitem. Znalazca zgłosił szerechi w „Iskra”. 4894-1

WŁOSY RATUJCIE!!!
Haliam Madjo-Capilli pobozna do życia obumarlce cebulki, wyrobione z zawiadawiającego asypte (po dwóch 8) białej porcelany i białej, duszicy (upię, odzwalajone się i anemii włosów. Zapobiega wypadaniu. Sprzedaje (kubki apteczne w Sosnowcu: Jagiellowski, Reiner, Frydowski, Kwiatkiewicz, Lancman, asypte) i inne, w Będzinie: Miskowski, Elbony, Hleszka, Wokielan i inni w Dąbrowie: Głowacki, Małucha i inni. Łasnie do usunięcia zamazaczkę w ciągu 10 dni przed włosy, czerwoności nosa w ciągu 5 dni. Krem Frenal-Sary Berman. Tłuszcza stasie się na nos. Łasnie myć nasyty twarz wodą ciepłą, dodaway tłuście spryskanie, 10c. Łasnie użyć Frenal jako podkład pod puder, takżenie nie zasypianie się 12 godzin

Maliki! Zadajcie w aptekach składach aptecznych, hygienicznych przyspyki dla dzieci
„Puder Dzidzi” utrzymujący ciało dziecka w zdrowiu i czystości, 4320
Choroby piersiowe (płuc)
Ilecy „GALSAM INDOLOCAL ADE”
Jednocześnie Przywraca a pety, wzmacnia organizm, powiększa wagę ciała, odbiera sprzączki zaszki i chorobotwa poty.
Używaj na porząd lekarza. 4318
Sprzedawca apteki i apteki apteczne

OGŁOSZENIE.
Sekwestrator przy Urzędzie Skarbowym podatków i opłat skarbowych w Będzinie podaje do wiadomości publicznej, że w celu ścisłej zaległości skarbowych z kopalni węgla „Wadyczków” obędzie się licytacja publiczna dnia 10 sierpnia 1925 r. o godzinę 10 rano na kopalni w Józefowie gm. Zagórze dla sprzedaży ruchomości należących do kopalni, a składających się z: lokomotywy, 20 wozów dółowych, kolechy bez kół, miecha kowalniczego, bormaszyny ręcznej, 2 maszyn wentylatorów, kowadła, ośmiu aktryjów wozów, wagi dziesięciennej, beczki z olejem mineralnym, cysterny na benzynę, ośmiu skrzyń żrób, siedemnastu gład, do wozków dółowych, 100 sztuk sztyli, zwinnego draga do wodnej pompy, korby do maszyny wycobowalnej i całego węgla miału okolo 40 wagonów.
Wyszczególnienie przedmioty na mocy art. 1070 Ust. post. Cyt. mogą być sprzedane niżej szacunku.
Sekwestrator wzywa licytantów o stawienie się w oznaczonym terminie z gotówką.
Będzin dnia 29.VII. 1925 r.
4887
Sekwestrator Wompel.

Choroby piersiowe (płuc)
Ilecy „GALSAM INDOLOCAL ADE”
Jednocześnie Przywraca a pety, wzmacnia organizm, powiększa wagę ciała, odbiera sprzączki zaszki i chorobotwa poty.
Używaj na porząd lekarza. 4318
Sprzedawca apteki i apteki apteczne

Choroby piersiowe (płuc)
Ilecy „GALSAM INDOLOCAL ADE”
Jednocześnie Przywraca a pety, wzmacnia organizm, powiększa wagę ciała, odbiera sprzączki zaszki i chorobotwa poty.
Używaj na porząd lekarza. 4318
Sprzedawca apteki i apteki apteczne

POWIATOWA KASA CHORYCH W SOSNOWCU

(dla powiatu Będzińskiego).

V. O. SEKRETARJAT.
L. Dz. 1655/1.

Sosnowiec, dnia 29 lipca 1925 r.

OBWIESZCZENIE.

Podaje się do publicznej wiadomości, że na podstawie zmiany Statutu, zatwierdzonej rozporządzeniem Okręgowego Urzędu Bezpieczeństwa w Warszawie z d. 14 lipca 1925 r. za Nr. 6474/25 wydanym na podstawie art. 100 i 105 ustawy z dnia 19 maja 1920 r. o obowiązkowym ubezpieczeniu na wypadek choroby (Dz. Ust. R. P. Nr. 44 poz. 272) zostają ustalone z dniem 1-go sierpnia 1925 r. nowe GRUPY ZAROBKOWE w liczbie 28. Od tegoż dnia składki za ubezpieczenia i zasiłki, wypłacane chorym, wynosić będą w poszczególnych grupach zarobkowych jak następuje:

TABELA GRUP ZAROBKOWYCH:

GRUPA	Dla zarabiających w złotych			Praca ustawowa wypłaconie w złotych	Składka tygodniowa w zł.			Praca ustawowa wypłaconie w złotych	Składka tygodniowa w zł.		
	dziennie:	tygodniowo:	miesięcznie:		%	%	%		%	%	%
I	do 1,—	do 7,—	do 25,—	0,75	0,16	0,23	0,45				
II	ponad 1,— do 1,10	ponad 7,— do 7,70	ponad 25,— do 27,50	1,05	0,24	0,33	0,61				
III	ponad 1,10 do 1,20	ponad 7,70 do 8,40	ponad 27,50 do 30,—	1,15	0,24	0,36	0,69				
IV	ponad 1,20 do 1,35	ponad 8,40 do 9,45	ponad 30,— do 33,75	1,25	0,26	0,40	0,75				
V	ponad 1,35 do 1,50	ponad 9,45 do 10,50	ponad 33,75 do 37,50	1,40	0,29	0,43	0,84				
VI	ponad 1,50 do 1,65	ponad 10,50 do 11,55	ponad 37,50 do 41,25	1,55	0,33	0,48	0,93				
VII	ponad 1,65 do 1,80	ponad 11,55 do 12,60	ponad 41,25 do 45,—	1,70	0,36	0,53	1,02				
VIII	ponad 1,80 do 2,—	ponad 12,60 do 14,—	ponad 45,— do 50,—	1,90	0,40	0,60	1,14				
IX	ponad 2,— do 2,20	ponad 14,— do 15,40	ponad 50,— do 55,—	2,10	0,44	0,66	1,26				
X	ponad 2,20 do 2,40	ponad 15,40 do 16,80	ponad 55,— do 60,—	2,30	0,48	0,73	1,38				
XI	ponad 2,40 do 2,70	ponad 16,80 do 18,90	ponad 60,— do 67,50	2,55	0,54	0,80	1,53				
XII	ponad 2,70 do 2,90	ponad 18,90 do 20,30	ponad 67,50 do 72,50	2,80	0,59	0,88	1,68				
XIII	ponad 2,90 do 3,20	ponad 20,30 do 22,40	ponad 72,50 do 80,—	3,05	0,64	0,96	1,83				
XIV	ponad 3,20 do 3,50	ponad 22,40 do 24,50	ponad 80,— do 87,50	3,35	0,70	1,06	2,01				
XV	ponad 3,50 do 3,80	ponad 24,50 do 26,60	ponad 87,50 do 95,—	3,65	0,77	1,15	2,19				
XVI	ponad 3,80 do 4,20	ponad 26,60 do 29,40	ponad 95,— do 105,—	4,—	0,84	1,26	2,40				
VXII	ponad 4,20 do 4,60	ponad 29,40 do 32,20	ponad 105,— do 115,—	4,40	0,92	1,39	2,61				
XVIII	ponad 4,60 do 5,10	ponad 32,20 do 35,70	ponad 115,— do 140,—	4,85	1,02	1,53	2,91				
XIX	ponad 5,10 do 5,60	ponad 35,70 do 39,20	ponad 140,— do 152,50	5,35	1,12	1,69	3,21				
XX	ponad 5,60 do 6,10	ponad 39,20 do 42,70	ponad 152,50 do 167,50	5,85	1,23	1,84	3,51				
XXI	ponad 6,10 do 6,70	ponad 42,70 do 46,90	ponad 167,50 do 187,50	6,40	1,34	2,02	3,84				
XXII	ponad 6,70 do 7,40	ponad 46,90 do 51,80	ponad 187,50 do 185,—	7,05	1,48	2,22	4,23				
XXIII	ponad 7,40 do 8,10	ponad 51,80 do 56,70	ponad 185,— do 202,50	7,75	1,63	2,44	4,65				
XXIV	ponad 8,10 do 8,90	ponad 56,70 do 62,30	ponad 202,50 do 222,50	8,50	1,79	2,67	5,10				
XXV	ponad 8,90 do 9,80	ponad 62,30 do 68,60	ponad 222,50 do 245,—	9,35	1,96	2,95	5,61				
XXVI	ponad 9,80 do 11,—	ponad 68,60 do 77,—	ponad 245,— do 275,—	10,40	2,18	3,26	6,24				
XXVII	ponad 11,— do 12,50	ponad 77,— do 87,50	ponad 275,— do 312,50	11,75	2,47	3,70	7,05				
XXVIII	ponad 12,50 i wzwyż	ponad 87,50 i wzwyż	ponad 312,50 i wzwyż	12,50	2,63	3,9	7,50				

Zarazem podaje się do wiadomości, że w myśl § 28 Statutu Kasy członek Kasy otrzyma ujęte zasiłki według tej grupy, według której opłacił składki w ostatnim miesiącu przed zachorowaniem.

Jeśli niezdolność do pracy trwa dłużej niż 4 tygodnie, dalsze zasiłki będą wypłacane według tej grupy, która odpowiada przeciętnemu zarobkowi członka Kasy co najmniej z ostatnich 6 miesięcy przed zachorowaniem.

Komisarz Powiatowej Kasy Chorych w Sosnowcu

KAZIMIERZ OSIOWSKI.

ZAKŁADY DRUKARSKIE

Akc. Tow. DRUKARSKIEGO I WYDAWNICZEGO
"KWIĄT ZACHODNI" S. A.

Sosnowiec, ulica Dębliska Nr. 1.

WYKONUJĄ WSZELKIE ROBOTY
W ZAKRES DRUKARSTWA WCHOZĄCE.

TANIE CEGŁY

maszynowa (kiszki)
szilo do sprzedania
lodo cegielnia albo franto
miejsce budowy
Cegielnia parowa E. RAK
Mała Dąbrówka,
4544-6 pod Szopielcami

Ból głowy i migrena

4517 usuwają

proszki z KUGUTKIEM
dla dorosłych.

Sprzedają apteki i składy apteczne

"Szweajcarskie oczyszczające zielenie"
(z kugutkiem)
znakomite działają funkcje
organów trawienia.

Idealny środek przy zaparciach
i przeciwko otyłości. 4319
Sprzedają apteki i składy apteczne.

KTO SPROBOWAŁ
TEN PRZEKONAŁ SIĘ
ZE NAJLEPSZA
PASTA DO OBOWIĄ
JEST "MARY"
ZADĄĆ WSZĘDZIE

UWAGA!!!
W celach oszczędności-
wych fabryka wyproducia
na rynek pastę "MARY"
w różnych smakach, an-
dą w handlu pod nr. 4
"MARY" nr. 4 zawiera 7
puszek małych i kosztuje
do groszy, w sprzedaży
detalicznej 4521
Fabryka "MARY"
Warszawa, Dzielna 48.
Telefon 286-51.

POSADZKĘ kamionkową-TERRAKOTOWA
ceglę ogniotrwałą, glinkę szamotową
T-wa Akc. Dziewulski i Lange
PLYTKI majolikowe do wykładania ścian, kafele,
kompletne drzwi i okna, pasy, węgiel, koks,
dostarcza na warunkach dogodnych
Dom Kontowo-Handlowy „WĘGLOTERR“
w Sosnowcu, ulica Niśka 9, Wawel, telef. 12.
generalne przedstawicielstwa T-wa Akc. Dziewulski i Lange.
!!! Specjaliści układacze na żądanie !!!
UWAGA. Kto używa onca terrakoty, droższą o 40%, i gatunkowo gor-
szą, wzbogaca obcy przemysł i przyczynia się do zubożenia
3489-2 swojokiego przemysłu i wzrostu bezrobocia.